
Záznam pro obecní kroniku obce Třebohostice za rok 1964

Výroční schůze JZD
Výroční schůze JZD se konala 13. února 1964 ve Škvorci v Sokolovně. Sál byl slavnostně vyzdoben 
květinami a v čele sálu byl nápis: „Stát nám – my státu“. Schůzi zahájil a řídil místopředseda JZD 
Josef Růžička ze Škvorce. Předseda JZD Otto Bureš děkuje všem, kdo se poctivě starali a pracovali. 
Hlavně mluví o živočišné výrobě, kde dojivost mléka stále vázne. V rostlinné výrobě se budou dělat 
komposty a to co možná nejvíce by půda dala větší výnos. Jednotka za rok 1963 vyplacena 16.- 
Kčs a na rok příští plánována 20.- Kčs. V roce 1964 má JZD dodat státu 360 000 litrů mléka, 600 q 
hovězího a 755 q vepřového masa. V minulém roce se družstvo umístilo na 9. místě v okrese Praha 
– Východ. Ekonom Bébr předčítá bilanci za rok 1963 a valná hromada tuto schvaluje. Volbou zvolen 
jako mechanisátor Škorpil František ze Škvorce. Závěrem ukončil jednatel výrobní správy MNV V. 
Chaloupecký. Po společném obědě hrála k poslechu i k tanci dámská kapela z Prahy.

Počasí
Zima byla na sníh chudá a trvala dlouho. Mrazy kolem 10 – 18 °C. Jaro bylo chladné a proto 
ječmen se sil až 10. dubna, mák 12. dubna a cukrovka 18. dubna. Do 1. máje byly jarní práce 
hotovy.  V květnu a  červnu nepršelo  a proto  Třebohostický potok vyschnul  tak,  že  voda vůbec 
netekla. Řepka se sekala 25. června a žito 15. července.  Ječmen se sekal 23. července a 27. 
července se začalo s výmlatem. Ve žních celý týden pršelo, obilí v panácích začalo růst, ale vše se 
šťastně vymlátilo a 3. září byl konec žní. Brambor bylo hodně /230 q á ha/ a dobrány byly 29. září. 
30. září se vyorávala cukrovka a dodělána byla 22. října. Rok byl co do úrody průměrný.

Volby
Volby do obcí, ONV, NS, MNV a soudců se konaly 14. června 1964. Do NS za obvod č. 42 zvolen 
Jos.  Černý,  do  KNV  obvod  č.  83  zvolen  pan  Jaroslav  Chaloupecký,  pro  volbu  soudců  voleni 
kandidátky Jiřina Paulinková ze Škvorce a Růžena Pavlinková z Dobročovice. Do MNV byla jednotná 
kandidátka za naši obec byli zvoleni: Šmidlíková Ludmila č.p. 41, Jan Kasal č.p. 29, Schejbal Václav 
č.p 46, Jiří Herstus č.p. 57 a inž. Zdeněk Kadlec č.p. 15. Volby začaly v 7.hodin ráno a končily ve 
4.hod. odpoledne. Průběh voleb klidný. Voličů zapsaných ve voličských záznamech 126, z toho 61 
mužů a 65 žen. Volilo se 100%. Při schůzi nového MNV, která se konala ve Škvorci dne 6. července 
byli zvoleni předsedou Josef Moudrý a tajemníkem Jiřina Paulinková /příloha č. 65/.

Zájezdy
Zájezd do Neumanova divadla do Prahy 29. ledna na hru „Paličova dcera“, 11. března do téhož 
divadla na hru „Ťululum“, 5. dubna do Tylova divadla na komedii „Poprask na Laguně“, 2 – 3. 
července zájezd do Jižních Čech, 5. července do Smetanova divadla na operu „Prodaná nevěsta“, 
6.-7.-8. zájezd do Maďarska, 9. září do Karlína na operetu Rud. Frimla „Rose – Maria“, 1. prosince 
do Neumanova divadla na veselohru Jindřich IV. a 25. prosince do sportovní haly v parku Julia 
Fučíka na cirkusovou revue „Šary Vary“. Všechny zájezdy byly plně obsazeny. /příloha č. 66/.

Stavby
Adaptace v domku č.p. 61. /přistavěním 1 obytné místnosti/ provedena v květnu 1964. Fasádu 
domku č.p. 54 provedena v červenci. Plot před školní budovou byl konečně dodělán v rámci brigády 
dne 13. září 1964. Fasáda domku č.p. 32 provedena v září 1964. Oprava střechy domku č.p. 40 
provedena v září. Klempíř Josef Čech ze Škvorce zřídil plechovou střechu na čekárně a s úpravou 
okolo čekárny se začalo v prosinci.

Různé
Čs. akademie věd v Praze, Valentinská 1, Praha 1 potvrzuje příjem a zároveň děkuje kronikáři J. 
Šebkovi za práci při vyhotovení soupisu pomístních jmen v katastru obce Třebohostice. Podpis Dr. 
Jan Svoboda, tajemník čs. akademie věd. /příloha č. 67/.

Vojenskou službu nastoupil dne 1. srpna Josef Mukařovský č.p. 53., 17. srpna Ant. Herstus č.p. 61. 
a 1. října Václav Hodr č.p. 27. Z vojenské služby se vrátil Josef Škorpil č.p. 10. jako desátník. 25. 
září byla přijata do domova důchodců v Rokycanech Marie Svobodová č.p. 56.

Na silniční úsek Třebohostice – Škvorec – Doubek nastoupil 1. října 1964 jako cestář Ant. Herstus 
čp. 61. starší. 
Zásluhou chatařů bylo v červnu vyčištěno koupaliště a zřízena nová hráz nákladem 7.000 Kčs. 
/brigáda/. 
Doubecký les na hranici katastru Doubek – Třebohostice za „Plachtou“ byl vysázen v létech 1946 – 
1949.
V „Chobotě“ byly vyházeny jamky a z jara lesní správa do nich vysázela topoly asi 260 kusů.



1. máj
1. máj oslaven v Úvalech. Jelo se ze Škvorce a za účasti okolních obcí byl proslov na Úvaláku. 
Hudba „Masný průmysl Úvaly“. Účast 2500 lidí /příloha č. 68/.

Narození
Manželům Stejskalovým č.p. 25. se dne 10. dubna 1964 narodil syn Milan. 27. června 1964 se 
manželům Paulovým č.p. 36 narodila dcera Lenka.

Svatby
Zdeňka Solařová z Újezda nad Lesy č.p. 581. a Josef Bartoš ze Třebohostic č.p. 17. byli 20. června 
1964 oddáni na Staroměstské radnici v Praze.

Úmrtí
25. června 1964 zemřel Josef Denemark zedník č.p. 44. ve stáří 73 roků. Pohřeb žehem /příloha č. 
69/. 4. září 1964 zemřel František Moravec zedník č.p. 58. ve věku 57 roků. Pohřeb žehem /příloha 
č. 70/. – Čest jejich památce !

Předseda MNV                                                                                Josef Šebek
                                                                                                     t. č. kronikář

Záznam pro obecní Kroniku za rok 1965.
Obec Třebohostice

Počasí
Rok 1965 byl mokrý a úroda byla podprůměrná. Leden byl až příliš teplý. Ranní teploty – 3°C, přes 
den +3 - +5°C. Sněhu málo. Stromy jako bezy, jívy a kaštany se začaly probouzet, a ptactvo 
s radostí pupeny klovalo. V únoru sice napadl sníh, /30 cm/, ale během 4 dnů byl pryč. Se setím 
jařin se začalo 2. dubna „U Hřbitova“ a na „Lose“. Od 5. dubna pršelo a denně byly přeháňky. Voda 
stála na polích, a proto se řepa cukrovka sela až 4. května a doseta byla 22. května. A stále pršelo. 
Abnormální mokro. Směsky a hrách se sely až ke konci května a ještě později. Řepa krmná se sela 
3. června. Zaplaveno bylo asi 8 ha cukrovky. Vyjednocena byla až 10. července. Brambory byly 
dosázeny 10. června.

Řepka se sekala 20. června a žito se sekalo 4. srpna. Ječmen kombajnem se sekal 10. srpna. 30. 
září se domlátilo a tím byl konec žní. Řepka „U Lesa“ se sekala 10. srpna. Řepa cukrovka se začala 
vyorávat 21. října a „V pěšinkách“ 3. listopadu. 12. listopadu napadl první sníh. Zapadlo asi 4 ha 
cukrovky a 2 ha hrachu v kopkách, který se mlátil 30. listopadu, a řepa se dodělala 10. prosince. U 
cukrovky výnos v průměru 225 q á ha.

Povodeň
V červnu vlivem dešťů, byla zdvižena hladina Dunaje na jižním Slovensku v okrese Komárno. Byla 
protržena hráz Dunaje u obce Čičová. Voda zaplavila 202 000 ha pozemků a 42 obcí s 52 000 
obyvateli bylo evakuováno. Hráz byla zahrazena 5. července za přispění armády naší a sovětské. 
V naší obci provedena sbírka ve prospěch postižených povodní. Vybráno bylo ve Škvorci 1 087 Kčs 
a v Třebohosticích 655 Kčs. Celkem 2 342 Kčs.

Stavby
Domek č.p. 44. přešel dědictvím manželům Krčmářovým  tito domek prodali v květnu Marii Sábové 
z Bratislavy za 28 000 Kčs, která se přistěhovala do Třebohostic 16. července. Adaptace v témže 
domku provedena v srpnu. Domek č.p. 56 patřící Marii Svobodové, která jest v domově důchodců a 
byla zbavena svéprávnosti, prodal syn Zdeněk, Lubomíru Vaňkovi z Prahy za 5 000 Kčs.

Adaptace  domku  č.p.  39  přistavěním  1  místnosti  provedena  v červenci.  V čísle  5  provedena 
adaptace v září. 9. srpna rozbourána stará a poslední došková stodola v č.p. 1. Okolo č.p. 39, 
v délce 55 m položeny roury o průměru 40 cm do silničního příkopu. Práci provedli cestáři Ant. 
Herstus, Ant. Šťastný a Karel Škorpil.

Zájezdy
5. června zájezd do Prahy do divadla „Komedie“ na kus „Obětovaná Helena“, 3. září do divadla 
„ABC“ na veselohru „Idiotka“, 16. září  do divadla v Nuslích na operetu „Veselá vdova“, 2. listopadu 
do divadla „ABC“ na veselohru „Charleyova teta“. Všechny zájezdy placeny z kulturního fondu JZD. 
Návštěva na zájezd vždy 50 osob. /Příloha č. 71./



8. září odjelo na zájezd na 14 dní do Sovětského Svazu na rekreaci 5 členů JZD. Jeli přes Kijev do 
Moskvy Z naší obce se výpravy zúčastnili Josef Hodr č.p. 27. a Václav Sýkora č.p. 3.

Škola
V obecní knihovně jest 1 263 svazků knih. Před školou na podezdívce postaven nový železný plot a 
v zahrádce v květnu vysázeny růže. Od 1. září docházejí do naší školy děti z Dobročovic, kde škola 
pro nedostatek dětí byla uzavřena. V druhé třídě vyučuje s. Hana Bednářová.

1. máj
1. máj oslaven jako každoročně v Úvalech. Jelo se traktorem tam i zpět. Účast 35 osob i s dětmi.

Pověsti
Dle vyprávění sl. Kumštátové ze Třebohostic č.p. 20 se kámen /kvádry/ z obecního lesa vozil do 
Prahy na základy Národního divadla /koňmo/. Též můj otec vyprávěl /nar. 1858/ že zde v lese 
dělala parta Italů /Taliánů/ a on jako chlapec jim nosil do kovárny ostřit želízka /klíny/ a zase zpět. 
Kolem roku 1870. Vyprávění toto slýchala sl. Kumštátová od své matky a já od svého Frant. Šebka. 
V lese  ještě  dnes  jsou  neopracované  kvádry  a  známky  jak  kameny  trhaly.  I  ve  Škvorci  na 
„Dolíkách“ jsou zbytky kvádrů, kde se říká „U rakve“ /neopracovaný sloup/.

Zakládající členové JZD v roce 1950
Herstus Antonín, Herstusová Anna, Herstus Josef, Herstusová Marie, Urešovič Žarko, Urešovičová 
Emilie, Vrba Frant., Vrbová Anna, Cikánek Jan, Cikánková Božena, Jirásek Josef, Jirásková Anna, 
Moravec František, Moravcová Marie, Mestek Josef, Turyna Karel, Šebková Marie, Šebek Václav, 
Šebková Helena, Vašina Josef, Vašinová Alena, Eksner František, Strejčková Anna.

Různé
Letošního  roku  se  hon  na  zajíce  a  bažanty  nekonal,  jelikož  stav  zvěře  jest  velice  nízký.  Nad 
„koupalištěm“ byly vysázeny na výměře 40 arů borovice. Vojenskou službu nastoupil dne 14. října 
Bohumil Svoboda. Starý mlýn ve Slušticích rozbourán v září. Předposlední majitel Vaněk. V obci 
jest 8 aut osobních, 21 motorek, 39 televizorů a 43 důchodců. K 1. lednu jsou ve Škvorci 3 páry 
koní a ve Třebohosticích 2 páry. 18. dubna byla otevřena v č.p. 15. znovu prodejna /pohostinství/. 
Vedoucí  Květa Němečková ze Škvorce.  Spolek včelařů přiblížil  letos asi  15 úlů včel  k řepce na 
„Kopaninách“ a na „Plachtě“.

Založen jízdní řád autobusového spojení Třebohostice – Škvorec – Dobročovice – Úvaly až do r. 
1966 /Příloha č. 72/.

Z vojenské služby se vrátil Josef Denemark, č.p. 40. 29. září a 30. září se vrátil Josef Hodr č.p. 27. 
Krčmářovi se odstěhovali z č.p. 44. do Újezda n. l. v červnu.

Svatby
Dne 14. února 1965 byli ve svatební síni při MNV ve Škvorci oddáni Eva Skolová ze Třebohostic, 
č.p. 51. a František Denemark ze Škvorce č.p. 58.

Narození
Manželům Väterovým č.p. 34. se dne 30. dubna 1965 narodil syn Ondřej. Manželům Dnemarkovým 
č.p. 51. se dne 2. srpna 1965 zrodila dcera Dana.

Úmrtí
4. května 1965 zemřel v českobrodské nemocnici Jaroslav Škorpil, č.p. 10 ve věku 82 roků. Pohřeb 
žehem. /Příloha č. 73/. 24. září zemřela neočekávaně Božena Hodrová, č.p. 27. rozená Škorpilová 
ze Třebohostic č.p. 11. ve věku 81 roků. Pohřeb žehem. /Srážka vlaků v Hloubětíně/Příloha č. 74. – 
Čest jejich památce !

Předseda MNV                                                                                             Josef Šebek
                                                                                                                  t. č. kronikář

Záznam domů podle majitele po 40 letech
č.p. Nynější majitelé Dřívější majitelé
1 JZD Štolc Jiří, Štolc Josef
2 Vašinová Alena Šmidlík, Velík Josef, Vlach Stanislav
3 Sýkorová Jiřina Zelenka, Šťovík, Pečenka, Plzák, Bártl, Sýkora Václ.
4 JZD Štolc Fr., Josef – Bartoš Jan – Rokos
5 Šmidlík Jan Chroust, Leder – Šmidlík Fr.



6 JZD Šimek Jiří, Dvořák, Štěpán, Havel
7 Bartoš Jaroslav Nikodém, Strejček, Bartoš Karel
8 JZD Bartoš Al., Bartoš Bohumil
9 Hlaváček Antonín Denemark, Hlaváček Jan
10 Škorpil Josef Bartoš Josef, Strýček, Bartoš Jan, Škorpil Jaroslav
11 Polanka Karel Jan Šimek, Škorpil Tomáš, Nedbal Fr.
12 MNV rozbouráno Zeman – Vaněk Václav
13 Bartoš František Šimek volejník, Ložek, Běhounek Jos., Kukla, Bartoš Boh.
14 Banertová Růžena Štolc Jiří, Šimková, Banert Celestýn, Růžičková Anna
15 Kadlecová Marie Obec, Polívka, Šimek Václ., Kadlec V., Kadlecová Bar., Kadlec J.
16 Obecní domek Šťovíková, Šebek Ant., Barták, Zárubová
17 Alois Bartoš Šebek, Mourek, Novák
18 Jirásek Josef Navrátil, Braniš, Herstus Fr., Vaněk
19 Pužej Josef Štolc Josef a Jiří, Velík Josef
20 Kumštát Josef Štolc, Kumštát Václav
21 JZD rozbouráno Mrázek, Bartoš Ant., Bartoš Bohumil
22 Kupr Josef Hlaváček, Műller, Běhounek, Kupr Jan
23 Černý Jan Bašta, Černý Josef
24 Kasalová Vlasta Vomáčka, Velik Fr., Bartoš Jar.
25 Maksa Jan Aron, Maksa Jan
26 Švorcová Anna Šebek, Frýdman, Strejček, Švorc
27 Hodr Josef Štolc, Vomáčka, Slabihoud, Fousek, Hodr Jos.
28 Šebek Josef Herstus, Plaček, Bartoš Jan, Šebek Fr.
29 Kasal Jan Pokorný, Dresaur, Růžička, Mrázek, Kasal Karel
30 Cikánek Jan Kasal Václ., Silný Václ., Strnad Ant., Silná Marie, Kohout Bohm.
31 Koudela Václav Toman, Kopecký, Dlabačová Josefa
32 Vrba František Obec, Šantrůček, Bartoš František
33 Urošovič Žarko Hlaváček, Moucha, Procházka, Novák, Čeněk
34 Šubrt Jaroslav Škola, Šteršus, Šincek, Bartoš K., Svoboda, Hlaváček A.
35 Kumštát Josef Válek, Běhounek, Štolc Josef, Kumštát Václav
36 Paul Jan Herstus, Plaček, Baštář, Mukařovský
37 Denemark Josef Špánek, Běhounek, Plaček
38 Petera Karel Škola, Soustružník, Ejchler, Wild, Šeba, Flener, Grunt, Tvrznik
39 Franc Václav Válek, Herstus Ant., Herstus František
40 Denemark Ant. Šebek Jan, Hájek, Denemark Karel
41 Škola Tonder, Dočekal, Turyna, Šmidlíková Lud.
42 Schejbal Václav Hodr Jos., Holub, Sutner
43 Jakubínský Zdeněk Jakubínský Václav
44 Sábová Marie Denemark Jos., Krčmář Fr.
45 Šebková Marie Šebek František
46 Schejbal Václav ml. Baštář Fr., Šnajdr Ant.
47 Landeska Josef Kuchař, Císař Ant.
48 Lindner Jiří Lindner František
49 Strejčková Anna Strejček František
50 Prokop Jiří Záruba Josef st., Záruba Jos. Ml.

51 Herstus  Josef,  Skok  Fr., 
Denemark Frant.

Műller Frant.

52 Braniš Václav
53 Mukařovský Josef
54 Műller Miroslav – Műller František
55 Koudela Antonín
56 Šimek Lubomír Svoboda Emanuel, Svobodová Marie
57 Herstus Fr., Herstus Jiří
58 Moravcová Marie Moravec František
59 Červinka Václav
60 Jančák Michal Bartáková Emilie – Barták Josef
61 Herstus Antonín
62 Gűntner Václav

Zápis pro obecní kroniku – obec Třebohostice 1967



Výroční schůze JZD se konala dne 13. února ve Škvorci v sokolovně. Schůzi zahájil předseda JZD 
Jan Suk. Nabádá členy, aby se dělalo poctivě, dodržovala pracovní doba, hlavně více hnojit půdu, 
by výnosy hospodaření byly lepší. Bilanci za rok 1966 předčítá s. ing. Trakslerová, z které vysvítá, 
že výroba rostlinná  a živočišná značně klesla. Nedostává se 40 000 l mléka. Tak výnos pšenice = 
23 q, žito 14 q, ječmen = 23 q, směsky 9 q á ha. Jedině brambory splněny přes plán. PJ doplacena 
2 Kčs /tj. 14 Kčs na PJ za rok 1966/. Na příští rok plánována jednotka 18 Kčs. K závěru mluví za 
výrobní správu ing. Chalupecký, za ONV s. Svoboda a za MNV s. Paulinková Jiřina. I patronát 
slibuje, že všichni pomohou JZD. Schůze končila v 15 hodin odpoledne. K poslechu i k tanci hrála 
hudba Škvorečanka.

Stavby
Adaptace v č.p. 7. provedena v březnu /koupelna/. Majitel domku č.p. 35. Kumštát Josef č.p. 20. 
prodal  domek  č.p.  35.  Janu  Cikánkovi  za  obnos  6 000  Kčs  v lednu  1967.  Nový  majitel  začal 
s adaptací rozbouráním stodůlky a schodů. Adaptace pokračuje. Černý Jan č.p. 23. prodal domek 
dne 15. května Antonínu Javůrkovi, mistru kominickému z Českobrodských Zahrad za 20 000 Kčs. 
Za  inventář  8 000  Kčs.  Nový  majitel  se  přistěhoval  17.  prosince  po  adaptaci.  Černý  Jan  i 
s manželkou  se  odstěhovali  dne  2.  června  do  Chebu  ke  své  dceři  Vlastě.  Adaptace  v č.p.  4. 
provedena v srpnu /koupelna/.  Adaptace fasády v č.p. 25. provedena v září. Dokončena oprava 
v č.p. 5.

Divadlo
27. 1. zájezd do divadla v Nuslích na kus „Země úsměvů“, 16. 2. na operu „Karmen“ do Národního 
divadla, 2. 3. do divadla v Karlíně na kus „Tři mušketýři“ od Rud. Frimla, 4. 4. do divadla Jiřího 
Wolkera na děj „Plynové lampy“, 21. 4. do téhož divadla na děj „Josefina“, 11. 5. do Parku Julia 
Fučíka na karneval „Lední Revue“, 6. 10. do Karlína na operu „Královna Maryša“, 3. 11. na kus 
„Král Zlatokopů“ v Nuslích a 5. 12. na kus „Líbej mě Katko“ do Karlína. /Příloha č. 82/.

Počasí
Zima byla velice mírná, sněhu málo a jaro se přihlásilo o 3 týdny dříve proti letům předešlým. „U 
hřbitova“ zaset mák a ječmen v březnu. Během týdne zaset hrách /20 ha/ a 17. dubna zaseta 
cukrovka.  Mák  a  řepa  dodělány  v červnu.  Teploty  v červenci  uspíšily  zrání  obilí  /32  °C/;  23. 
července se sekal hrách na „Kopaninách“ a do konce července posekány ječmeny. 30. 7. se sekalo 
žito, pšenice dodělány 10. srpna. 14. 8. se sklízel mák /ručně/. Bob sekán řádkovačem a dosekán 
24. srpna. 30. srpna domláceno obilí a tím byl konec žní. Sklízelo se dobře, bez deště. Všechno 
obilí se zmlátilo kombajnem. Řepka na „Valášku“ se sela 9. srpna.

Elektrika
Ve dnech 26. října začalo se stavěním 8 sloupů pro elektrické vedení od našeho katastru /“na 
Měchuře“/, kde probíhá primární hlavní síť. Nová síť probíhá okolo Škvoreckých zahrad, kde „u 
Křížku“ postaven transformátor, na zesílení proudu ve Škvorci.

Honitba
V říjnu se odbýval hon na bažanty /kohouty/. Bylo zastřeleno 62 kusů. 21. listopadu proveden 
odchyt živých zajíců za přispění školních dětí. Bylo chyceno do sítí 66 kusů zajíců. Ještě večer byly 
odvezeny na dráhu a poslány do Francie. Za kus /samice/ se platí 60 Kčs za samce 80 Kčs.

Cihelna
11. května převzalo JZD „9. květen“, JZD „Úsvit“, STS Kolovraty, JZD Stará Boleslav a Státní statky 
Počernice do své správy cihelnu ve Škvorci, kde bylo zřízeno 12 komor. Základní kapitál provozní 
750 000 Kčs zajištěn. Dle geologického průzkumu jest hlína na výrobu cihel, tašek a drenážních 
trubek zajištěna na 90 let.

Škola
Od 2. října začala mléčná akce v naší škole. Každé dítko dostane ¼ litru mléka k přesnídávce a 
jeden rohlík denně, mimo sobotu. Cena mléka 0,80 Kčs a rohlík 0,30 Kčs. Mléko dováží denně 
mlékárna z Kostelce n. Č. lesy přes prodejnu.

Výročí
Letošního roku 17. března jest tomu 50 roků, co v Rusku byla svržena carská vláda i s carem 
Mikulášem  II.  a  nastoupila  prozatímní  vláda  v čele  s Kerenským.  7.  října  byla  vyhlášena 
v Petrohradě a Moskvě vláda socialisticko-komunistická v čele s Vladimírem Iljičem Leninem. 2. 
července 1967 připadá 50 leté výročí bitvy u Zborova. Nastoupilo 3 500 dobrovolníků /brigáda/ po 
300 letech opět české vojsko bojovalo proti Habsburkům se zbraní v ruce. Po 3 hodinách boje 
dobyto třech nepřátelských linií. Zajato přes 3 000 Rakušanů, a ukořistěna spousta zbraní. Podle 



čestně  190 vojáků a  800 jich bylo zraněno.  Známí od Zborova:  Husák,  Filinger,  Hašek,  Jošin, 
Kolesnikov, Syrový, Švec, Číla, Čoček, Medek. /Příloha č. 83/.

Ceny
Nakupuje se v drobném prodeji: chleba 2,60 Kčs, cukr kostkový 9 Kčs, rýže 5 Kčs, krupky 4,80 
Kčs, mouka hrubá 3,60 Kčs, mouka polohrubá 3,40 Kčs, mouka hladká 3,20 Kčs, pomeranče 14 
Kčs, brambory 0,80 Kčs, flíčky střední 8,80 Kčs, nudle vlasové 8,80 Kčs, maso vepřové 26 Kčs, 
maso hovězí 21 Kčs, sádlo vepřové syrové 21 Kčs. Salám 40 – 50 Kčs. Vše za 1 kg č. v. Houska 
0,45 hal, rohlík 0,30 hal. Pivo světlé 10°/1 litr 3,20 Kčs, 1 litr mléka 1,80 Kčs. Partyzánky 10 kusů 
1,60 Kčs.

Osobní
Náš  občan  Vladimír  Cikánek  č.p.  31.  ukončil  studium na  elektricko-technické  fakultě  Českého 
vysokého učení technického a byl promován 15. prosince 1967 ve Velké zasedací síni Národního 
výboru hlavního města Prahy. /Příloha č. 84/.

Různé
Ve Škvorci sazba daně činí na 1 ha 740,-Kčs, a ve Třebohosticích 480 Kčs. Tato daň je určena MNV 
podle bonity půdy. Norma výnosnosti je ve Škvorci 3500 Kčs a ve Třebohosticích 3000 Kčs. /Příloha 
č. 85/. Všechny stromy kolem okresních a státních silnic označeny žlutým kroužkem jako silniční 
majetek. V obci má 16 osob maturitní vysvědčení. V obci jest 10 osobních aut a 26 motorek vč. 
mopedů.

16. ledna umřela v Praze národní umělkyně Marie Majerová ve stáří 85 roků. Narodila se v Úvalech 
1.  února 1882.  21.  prosince se vrátil  z vojenské služby Václav Sýkora jako četař.  30.  září  se 
odstěhovala rodina Fafkova do Prahy – Krče. U čekárny proti dolejšímu hostinci, zřízeno neónové 
osvětlení 22: prosince 1967 na příkaz MNV ve Škvorci.

Narození
Manželům Vodenkovým č.p. 1. se dne 1. srpna narodil syn Antonín v českobrodské nemocnici.

Svatby
Dne 9. září se oženil na MNV ve Škvorci Josef Hodr autošofér s Annou Šarochovou ze Škvorce 
č.p. ?? 16. září se provdala Marie Škorpilová č.p. 11. za Václava Smékala z Přemyslovic na Moravě. 
/Příloha č. 86/.

Úmrtí
22. května zemřela Marie Bartošová č.p. 17. rozená Hellerová ze Hřib, ve věku 62 roků. Pohřeb 
žehem. /Příloha č. 87/. 30. prosince zemřel František Lindner č.p. 48. ve věku 77 roků. Pohřeb 
žehem. /Příloha č. 88/.

Obžínky
29. září se odbývaly ve Škvorci obžínky. Předseda Jan Suk vítá přítomné, předčítá jaký byl výnos 
úrody za letošní rok a děkuje všem, kdo se o dobrý výsledek zasloužili. Jednotka 18 Kčs zajištěna. 
Tak výnos pšenice 43 q, žito 30,60 q, ječmen 40,80 q, mák 8,40 q, bob 31,30, hrách 18,50 q a 
oves 24 q á ha. Okolo 15. hod. přijelo na návštěvu v rámci čs.-sovětského přátelství 35 ruských 
občanů /“Turista“/. Byli pohoštěni, velice se jim u nás líbilo a všichni se podepsali do naší kroniky, 
což je vidět na následující straně. K večeru hrála k poslechu i k tanci hudba Škvorečanka.

Předseda MNV                                                                                               Josef Šebek
                                                                                                                    t. č. kronikář


